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mürge dönemine kadar uzanan dini, sos
yal, eğitsel, kültürel, ticari ve toplumsal 
amaçlı dernek ve vakıf statüsünde birçok 
kuruluşu vardır. Günümüzde tarikatlar geç
mişteki kadar güçlü ve yaygın değildir. Ta
rikatların başındaki şeyhler "şeyhü's-sec

cacte" adıyla anılır ve halife denilen yardım
cıları ve vekilieri bulunur. Başlıca faal ta
rikatlar arasında Şazeliyye, Aleviyye, Çiş
tiyye, Nakşibendiyye, Rifaiyye ve Kadiriy
ye yer almaktadır. 
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Alman şarkiyatçısı. 
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Chemnitz'de dünyaya geldi. Ailesinin Ber
lin'e taşınması üzerine ilk ve orta öğreni
mini orada tamamladıktan sonra 1940'ta 
bir yandan baba mesleği olan matbaacılı
ğa hazırlanmak için matbaacılık teknik oku
luna, bir yandan da dil öğrenmek amacıy

la Friedrich-Wilhelms Üniversitesi'nde o yıl 
açılan Dışişleri Bilimleri Fakültesi'ne kay
doldu. Burası, ünlü Seminar für Orienta
lische Sprachen ve Deutsche Hochschule 
für Politik okullarının birleştirilerek üniver
site bünyesinde bir fakülteye dönüştürül
mesinden oluşmuştu. Ekim 1941 'de Walt
her Braune ve Walther Björkmann'ın önün
de Arapça sınavı verdi. Ocak 1942'de as
kere alındı ve iyi Arapça bildiği için Hava
cılık Bakanlığı'nın araştırma bölümünde 
görevlendirildi. Boş zamanlarında misafir 
öğrenci sıfatıyla üniversitedeki derslere 
katıldı. 1946'da çıkarıldığı savaş suçluları 
mahkemesinde aklanmasının ardından ba
zı dergi ve gazetelerde çalıştı. 1951 -1952 
öğretim yılında Amerikan hükümetinin bur
suyla Mentana State University'de gazete
cilik okudu. Daha sonra Berlin' e dönerek 
yarım kalan üniversite öğrenimine devam 
etti. Ancak savaştan önce okuduğu fakül
te kapatıldığından Amerikalılar tarafından 
kurulan Batı Berlin'deki Frei Universitat'te 
İslamiyat ve tarih okumaya başladı. Hazi
ran 1954'te "Nationalismus und Islam bei 
Mustafa Kamil" başlıklı teziyle doktor unva
nı aldı. 1955'te Eğitim Bakanlığı tarafın
dan Geethe Enstitüsü'nün Kahire şubesi
ni kurma göreviyle Mısır'a gönderildi; aynı 
zamanda Almanca öğretmeni ve müfet
tiş olarak da görevlendirildi. 1959 sonun
da Berlin' e döndü ve Frei Universitat'te Din 
Bilimleri Enstitüsü'nün İslamiyat bölümü
ne asistan, 1964'te aynı bölümde 1952 yı
lına kadar Mısır eğitim sistemindeki geliş
meleri ele alan teziyle (aş.bk.) doçent oldu. 
Eylül 1963'te Deutsche Morgenlandische 
Gesellschaft'ın Beyrut'taki Şarkiyat Ensti
tüsü'ne müdür tayin edildi. Burada kuru
mun gelişmesine ve çok sayıda şarkiyat
çının yetişmesine katkıda bulundu. Eylül 
1968'de Berlin'e ve üniversitedeki göre
vine döndü. Ertesi yıl üniversite reformu 
çerçevesinde İslamiyat bölümünün ens
titüye çevrilmesi üzerine hacası Walther 
Braune'riin yerine başkanlığa getirildi ve 

· 1988'de emekli oluncaya kadar bu görev
de kaldı. Steppat uzun bir hastalık netice
sinde 7 Ağustos 2006'da Berlin'de öldü. 

Fritz 

Steppat 

Fritz Steppat üniversitedeki görevinin 
yanı sıra çeşitli kuruluşların yöneticiliğini 

yaptı. Bunların başında Volkswagenwerk 
Vakfı Ortadoğu Çalışma Grubu ile Max
Planck Topluluğu Vakfı Moderner Orient 
Çalışma Grubu'nun başkanlıkları gelmek
tedir. Axel Havemann ve Baber Johansen 
tarafından Die Welt des Jslams dergisi
nin 1988'deki dört sayısı birleştirilip onun 
65. doğum yılı armağanı olarak yayımiandı 
(N. S. Band XVIII), ayrıca Gegenwart als 
Geschichte: Islamwissenschattliche 
Studien. Fritz Steppat zum fünfund
sechzigsten Geburtstag adı altında ciltli 
ayrı basımı yapılarak müstakil kitap halin
de ilim alemine sunuldu (Leiden 1988). 

Hacası Walther Braune'yi izleyen Fritz 
Steppat şarkiyatçılığı daha ziyade müslü
manların güncel durumunu itikadl, siyasi 
sosyal ve ekonomik çerçevede inceleyen 
bir alan haline getirdi ve üniversite bün
yesinde lslamwissenschaft adı altında bir 
bölüm olarak yerleşmesi için çaba harca
dı. Alman oryantalizminin klasik tarihl-fi
lolojik karakterinin kısmen değişmesinde 
ve çağdaş İslam dünyasını sosyal bilimler 
yöntemleriyle araştıran bir disiplin haline 
gelmesinde önemli katkıları oldu. Bu bağ
lamda XX. yüzyılın ikinci yarısında Alman 
oryantalizmine yön veren şarkiyatçılardan 
biridir. Uzun yıllar Mısır ve Lübnan'da önem
li kurumların kurucusu ve yöneticisi sıfa
tıyla bulunması bu coğrafyayı ve kültürü
nü yakından tanımasını sağlamış, akade
mik çalışmalarını bu alanda yoğunlaştırma
sına yol açmıştır. Onun yetişme dönemin
de aldığı gazetecilik eğitiminin de bu hu
sustaki eğilimini desteklediği söylenebilir. 

Almanya'da yaşayan müslümanların me
seleleriyle yakından ilgilenen Steppat, özel
likle onların da ülkedeki diğer din mensup
ları gibi kurumsal haklara sahip olması ve 
hepsinin milliyet ve görüş farkına bakıl 

maksızın tek bir çatı altında toplanması 
gerektiğini düşünüyordu (Is lam als Part
ner, s. 375 vd.). Öte yandan müslüman
larla hıristiyanlar arasındaki diyaloga özel 



önem veriyor ve onların insanlığın gelece
ğini şekillendirmek için birlikte çalışmaları

nın sonuç vereceğine inanıyordu. Ona gö
re her iki dinin de amacı savaş değil ba
rıştır (a.g.e., s. 399). 

Eserleri. 1. "Mittelöstliche Entwicklung
sprojekte im Zusammenhang mit der Hilfe 
der Vereinten Nationen für die arabischen 
Palastina-Fiüchtlinge" (lnformationen des 
lnstituts {ür Raumforschung 1 Bad Godes
berg 1953 ı. s. 63-83). 1948 savaşından son
ra Filistin mültecileri için Birleşmiş Millet
ler tarafından geliştirilen projeler üzerine 
yapılmış bir çalışmadır. z. "Nationalism us 
und Islam bei Mustafa Kamil. Ein Beitrag 
zur ldeengeschichte der agyptischen Na
tionalbewegung" (Wl, N. S., lV/4!19561. s. 
24 1-341). Doktora tezinin özeti niteliğin

deki çalışma Mısır'ın İngiliz işgalinden kur
tulması için uğraşan Mustafa Kamil'in ha
yatı. milliyetçilik ve islam anlayışı hakkın
dadır. 3. "Gamal Abdannasir" (Die geistig
politischen Profile der Gegenwart in Asien. 
Eine Auswahl von Vortragen der Sernina
re der Österreichischen UNESCO-Kommis
sion, Wien 1964, s. 32-50) . 4. "Der Muslim 
und die Obrigkeit" (Zeitschri{t {ür Politik, 
N. F., XlljBerl in 19651. s. 319-332) Bu ça
lışmada müslümanların yöneticilerle iliş
kisi ele alınmaktadır. s. Tradition und Sii
kularismus im modernen iigyptischen 
Schulwesen bis zum Jahre 1952: Ein 
Beitrag zur Geistes-und Sozialgeschich
te des islamisehen Orients (Wiesbaden 
1966; doçentlik tezi) . 6. "Eine Bewegung 
unter den Notabeln Syriens 1877-78. Neues 
Licht auf die Entstehung des arabischen 
Nationalismus" (ZDMG Supplementa 1, 
Wiesbaden 1969, s. 631-649). 7. "Kalifat. 
Dar al-Islam und die Layalitat der Araber 
zum Osmanisehen Reich bei hanafıtischen 
Juristen des 19. Jahrhunderts" ( Carrespan
dance d 'orient, Xl 1 Bruxelles 1971 1, s. 443-
462). Aslı bir tebliğ olarak hazırlanan ma
kalede XIX. yüzyıl Hanefi fakihlerine göre 
Araplar'ın Osmanlı hilafetine bağlılığı me
selesi ele alınır. 8. "lnternationale Politik 
am Mittelmeer" (Die lnternationale Politik 
1966-1967, ed. Karl Carstens, Wien 1973, s. 
205-305). 1966-1967 yıllarında Ortadoğu'
da geçen olayları anlatan bir çalışmadır. 
9. "Der Mittelostkonflikt nach dem Krieg 
von 1967' (Die Internalianale Politik 1968-
1969, ed. Karl Kaiser, Wien 1974, s. 225-
284, 566-571) 10. Der Islam und die Mus
lim e: Geschichte und religiöse Tradi
tionen (Berlin 1985). Steppat ve Baber 
Johansen'in birlikte hazırladıkları çalışma, 
İslamiyet ve müslümanları tanıtma ama
cıyla yazılmış olup Berlin eyaJet hükümeti 
tarafından yayımlanmıştır. 11. "Das Jahr 

1933 und seine Falgen für die arabischen 
Lander des Vorderen Orients" (Die Grosse 
Krise der dreissiger Jahre: V om Niedergang 
der Weltwirtscha{t zum Zweiten Weltkrieg, 
ed. Gerhard Schulz, Göttingen 1985, s. 26 1-
278) . ( ça lı şmalarının listesi için bk. Have
ınann-Winkelhane. s. 3-1 O; Bibliographie 
der Deutschsprachigen, XVlll, 72-77). Step
pat'ın makalelerinden bir kısmı Islam als 
Partner: Islamkundliche Aufsiitze 1944-
1996 başlığı altında yayımianmış (b k bi bl.) 
ve eser Abdülgaffar Mekkavl tarafından 
Arapça'ya tercüme edilmiştir ( el-isJ.am şerf
ken: Dirasat fi'l-islam ve'l-müslimün, Kü
veyt 2004). 
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Macaristan'ın Tab şehrinde doğdu ve üç 
yaşında babasını kaybetti. Mektebe baş
lamadan önce annesinden İbranice oku
ınayı öğrendi. Grek ve Latin klasiklerine 
dayalı bir öğrenirnin yanında geleneksel 
yahudi eğitimi aldı. On altı yaşında kendi 
kendine Arapça çalışmaya başladı. 1939 yı
lında Kudüs'e gidip Hebrew Üniversitesi'
ne girdi ve burada D. H. Baneth. E. Schau. 
H. J. Polotsky, Julius Guttmann, Leon Roth, 
H. P. Pflaum-Peri. S. D. Goitein gibi hoca
lardan şarkiyat ve Romanistik okudu. An
cak ll. Dünya Savaşı sırasında yaptığı as
kerlik görevinden dolayı okumasına üç yıl 
ara verdiği için diplomasını 194Tde alabil
di. Ertesi yıl ingiltere'ye giderek Oxford 
Üniversitesi'nde Sir Harnilton Alexander 
Roskeen Gibb'in doktora öğrencisi oldu ve 
19SO'de eski Endülüs müveşşahları üzeri
ne hazırladığı teziyle doktorasını tamam
ladı. 

19S1'de The Encyclopaedia of Is
lam'ın ikinci edisyonuna genel sekreter 
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tayin edilen Stern, bu görevini beş yıl ka
dar sürdürdükten sonra Oxford'da bulu
nan Ashmolean Müzesi'nde Doğu sikkeleri 
sorumlusu yardımcılığına. 19S8'de Oxford 
Üniversitesi All Souls College'da araştır
ma görevliliğine ve 196S'te buna ilaveten 
Doğu incelemeleri Fakültesi'nde islam me
deniyeti tarihi öğretim üyeliğine getirildi. 
Oxford Üniversitesi'nde çalıştığı dönemde 
ülke içinde ve dışındaki birçok üniversite
den aldığı davetler üzerine çeşitli konfe
ranslar veren Stern Kudüs, Philadelphia. 
Leiden. Manchester ve Harvard gibi üni
versitelerden gelen hocalık tekliflerini ka
bul etmedi. 29 Ekim 1969'da geçirdiği şid

detli bir astım krizi sonucu öldü. Tel Aviv 
Üniversitesi Israel Oriental Studies'in ll. 
cildini ( 1972) onun hatırasına adamıştır. 

Stern daha çok islam tarihi, felsefesi. 
edebiyatı, sanatı. sikkeleri ve İbrani felse
fesi , edebiyatı alanlarında irili ufaklı 254 
eser yazmıştır; bunların çoğu makale ha
lindedir. Makalelerinin ve kitaplarının dışın
da birçok ansiklopedi maddesi (The Ency
clopaedia of Islam [EJ2], Encyclopedia Bri
tannica, Casse/'s Encyclopaedia of Litera
ture) ve kitap tanıtım-eleştiri yazısı bu
lunmaktadır. Üzerinde adının yer aldığı ki
tapların bazıları ise editörlüğünü veya or
tak editörlüğünü yaptığı. içine kendi çalış
malarını da dahil ettiği toplu yayınlardır. 
Diğer bazıları da ölümünden sonra tekrar 
yayımlanan seçilmiş eski makalelerinden 
oluşmaktadır. Onun özellikle Endülüs Arap 
ve İbrani müveşşahlarının ispanyolca ya
zılmış son dizeleri (harce) üzerine yaptığı 
çalışma bir keşif niteliğindedir. Stern bu 
eserinde. kullanılan ispanyolca'nın birçok 
Arapça kelime içeren Mozarap lehçesi ol
duğunu ortaya koymuştur (Sela, s. 265). 

Eserleri. 1. Les chansons mozarabes: 
les vers finaux (kharjas) en espagnol 
dans les muwashshas arabes et heb
reux (Palermo 1953; Oxford 1964). Z. Isa
ac Israeli: a Neoplatonic Philosopher 
of the Early Tenth Century (Alexander 
Altman ile birlikte , Oxford 1958) 3. The 
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